
Denumire: „ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE CU STAȚIE DE EPURARE ÎN SATUL GARVĂN, COMUNA JIJILA, JUDEȚUL 

TULCEA” 

Beneficiar: Comuna JIJILA, Județul TULCEA 

 
Pagina 1 din 78 

MEMORIU DE PREZENTARE 

CUPRINS: 

I. DENUMIREA PROIECTULUI ............................................................................................................................. 3 

II. TITULARUL INVESTIȚIEI .................................................................................................................................. 3 

III. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT .................................................. 3 

a) Rezumat al proiectului ........................................................................................................................................................................................................... 3 
[...]
 Ansamblul generator electric și tablou automatizare se va împrejmuii pentru siguranță 

în exploatare. 

 SPAU8 și SP se vor racorda la generatorul electric aferent stației de epurare.  
TABEL CENTRALIZATOR LOCALITATEA GARVĂN – CONDUCTĂ ALIMENTARE CU APĂ SEAU 

Nume 
tronson 

Tip 
conducta 

Diametru 
exterior 

[mm] 

Diametru 
interior 
[mm] 

Lungime 
sectiune 

[m] 

Panta 
[‰] 

Viteza 
[m/s] 

Pierdere 
de 

sarcina 

Debit 
[l/s] 

Apa spre SE PEID 110 96.8 109.83 46.17 0.34 0.14 2.5 

Apa spre SE PEID 110 96.8 67.19 3.7 0.34 0.14 2.5 

Apa spre SE PEID 110 96.8 88.15 35.1 0.34 0.14 2.5 

Apa spre SE PEID 110 96.8 30.62 11.25 0.34 0.14 2.5 

Apa spre SE PEID 110 96.8 40.75 65.94 0.34 0.14 2.5 

Apa spre SE PEID 110 96.8 83.83 20.33 0.34 0.14 2.5 

Apa spre SE PEID 110 96.8 76.29 41.57 0.34 0.14 2.5 

Apa spre SE PEID 110 96.8 155.48 0.46 0.34 0.14 2.5 

TOTAL PEID 110 96.8 652.14 - - - - 

 



Denumire: „ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE CU STAȚIE DE EPURARE ÎN SATUL GARVĂN, COMUNA JIJILA, JUDEȚUL 

TULCEA” 

Beneficiar: Comuna JIJILA, Județul TULCEA 

 
Pagina 11 din 78 

Având în vedere configurația terenului și a obstacolelor întâlnite pe traseul rețelei de 

canalizare, a fost necesar realizarea unui număr de 11 subtraversări de Drum Național, 

cursuri apă, străzi asfaltate, etc. cu o lungime totală de L=162.00 ml, astfel: 

 pentru colectoare din PVC-KG, Sn8, Dn250mm – OL 355.6x7.9mm L=134.00 ml; 

 pentru tuburi din PEID PE100, Pn6, De63-110mm – OL 219.1x7.9mm L=28.00 ml; 

 

Subtraversările se vor face prin foraj orizontal.  

Subtraversările de drum au fost proiectate în conformitate cu prevederile STAS 9132-

87-1 „Subtraversări de căi ferate și drumuri cu conducte”, astfel conductele de canalizare cu 

curgere liberă vor fi protejate în tub metalic și se va respecta adâncimea de pozare de minim 

1.5m până la generatoarea superioară a tubului de protecție, în dreptul axului drumului. 

Acoperirea cu teren deasupra bolţii conductei, în axul drumului, este de minim 1,50 m, 

iar acoperirea conductelor în dreptul rigolelor este mai mare de 80 cm. Panta tubului de 

protecţie este variabilă, minim 1.0‰ iar tubul de protecţie depăşeşte aliniamentul rigolelor cu 

peste 1.0 m unde este posibil. 

Conducta proiectată va fi centrată pe ţeava de protecţie prin intermediul unor suporţi 

prevăzuţi pentru centrarea conductei. 

Dupa montarea conductelor de PVC, interspațiul dintre conducta de protectie și 

conducta de canalizare va fi betonat prin umplere cu mortar de ciment M100T. 

După realizarea subtraversărilor se vor reface la starea iniţială partea din taluz şi 

rigolele care sunt afectate de lucrările de subtraversare. 

Soluţiile de traversare a drumurilor sau a obiectivelor subtraversate, respectă 

prevederile STAS 9132/87, iar poziţiile de subtraversare alese au rezultat din necesități 

tehnologice și dintr-o încadrare cât mai bună a traseului conductelor între obiectivele 

existente în zonă. 

În tabelul următor, sunt prezentate subtraversările propuse, funcție de amplasament: 

TABEL CENTRALIZATOR LOCALITATEA GARVĂN – SUBTRAVERSĂRI 

Nr. Subtraversare Pozitie Km Conducta retea Conducta protectie 
Lungime 

(m) 

Subtraversare 1 
DN 22 - km 111+389, 
DN 22E - km 0+010 

PVC Dn 250 mm OTEL Dn 355.6x7.9 25.00 

Subtraversare 2 DN 22 - km 111+422 PVC Dn 250 mm OTEL Dn 355.6x7.9 9.00 

Subtraversare 3 DN 22E - km 0+394 PVC Dn 250 mm OTEL Dn 355.6x7.9 6.00 

Subtraversare 4 DN 22E - km 1+877 PVC Dn 250 mm OTEL Dn 355.6x7.9 10.00 

Subtraversare 5 DN 22E - km 2+341 PVC Dn 250 mm OTEL Dn 355.6x7.9 8.00 

Subtraversare 6 podeț PEID 63 mm OTEL Dn 219.1x7.9 16.00 

Subtraversare 7 podeț PVC Dn 250 mm OTEL Dn 355.6x7.9 10.00 

Subtraversare 8 podeț PEID 110 mm OTEL Dn 219.1x7.9 12.00 

Subtraversare 9 podeț PVC Dn 250 mm OTEL Dn 355.6x7.9 30.00 

Subtraversare 10 podeț PVC Dn 250 mm OTEL Dn 355.6x7.9 20.00 

Subtraversare 11 strada Scolii - asfalt PVC Dn 250 mm OTEL Dn 355.6x7.9 16.00 

 

 

 



Denumire: „ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE CU STAȚIE DE EPURARE ÎN SATUL GARVĂN, COMUNA JIJILA, JUDEȚUL 

TULCEA” 

Beneficiar: Comuna JIJILA, Județul TULCEA 

 
Pagina 12 din 78 

Racorduri individuale la proprietăți: 

Racordarea locuitorilor deserviți de rețelele de canalizare este prevăzută în prezenta 

investiție. Fiecare racord de canalizare va conține conducte de canalizare Dn 160 mm, 2 

coturi de 30° și un cămin de schimbare de direcție din PE Dn 315mm. 

RACORDURI N=879.00 buc 

Racordarea abonaților la rețeaua de canalizare stradală se va face: 

o în căminele de vizitare amplasate pe rețeaua stradală, sau 

o în cămine de racord noi care se amplasează pe rețeaua stradală în punctul de racord 

sau 

o prin prevederea de piese în „Y” pe rețeaua de canalizare stradală în punctul de racord. 

Un racord de canalizare menajera constă din urmatoarele componente: 

 Piesa Y de racord pe canalizarea stradală (sau piesă de legătură în căminul de 

vizitare); 

 Conducta de racord la căminul de racord al proprietății (Dn 160 mm) și cele două 

coturi de 30/45° din fiecare capăt; 

 Căminul de racord al proprietății. Acest cămin poate fi amplasat în afară proprietății 

(recomandat, pentru a avea acces permanent nerestricționat). 

La fel ca şi în cazul reţelei de alimentare cu apă potabilă, există un punct clar definit 

de limitare a reţelei de canalizare publice şi a celei private. Racordul de canalizare este 

partea din reţeaua publică de canalizare care asigură legătura dintre instalaţiile interioare de 

canalizare ale abonatului şi reţeaua publică de canalizare, inclusiv căminul de racord. 

Racordul de la căminul de racord spre reţea, inclusiv căminul de racord, aparţine 

reţelei publice de canalizare. Exploatarea, întreţinerea şi repararea lor sunt în sarcina 

operatorului de apă/canal. 

Delimitarea dintre reţeaua publică de canalizare şi instalaţia interioară a abonatului se 

face prin căminul de racord care este ultima componentă a reţelei publice de canalizare. 

După acest cămin de racord, începe instalaţia interioară a imobilului. Abonatul 

întreţine şi repară instalaţia interioară de apă uzată până la căminul de racord. 

 

 Stație de epurare a apei uzate 

Amplasamentul stației de epurare este propus în localitatea Garvăn, în extremitatea 

nord-estică a localității, conform planurilor de situație anexate. 

Apa convențional curată se va deversa în emisarul natural – un braț al Lacului 

Crapina, aflat în imediata apropiere a terenului propus pentru stația de epurare, în 

conformitate cu NTPA001/2002. 

Înainte de intrarea în stația de epurare, apa uzată ajunge într-o stație de pompare 

(SPAU8) și de acolo, prin pompare, în prima etapă de epurare din interiorul stației. 

Având în vedere configurația stației de epurare, care este o stație de epurare 

modulară și prefabricată, apa convențional curată se va deversa în emisar, prin pompare. 



Denumire: „ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE CU STAȚIE DE EPURARE ÎN SATUL GARVĂN, COMUNA JIJILA, JUDEȚUL 

TULCEA” 

Beneficiar: Comuna JIJILA, Județul TULCEA 

 
Pagina 13 din 78 

La punctul de deversare a apei epurate, în emisarul natural, se va amenaja o gură de 

descărcare. 

Descrierea stație de epurare propusă: 

1. DATE GENERALE 

Principalul obiectiv al acestui proiect il constituie realizarea unei stații de epurare în 

localitatea Garvăn, județul Tulcea, având în vedere faptul că, odată cu dezvoltarea localității,  

problemele legate de protecția mediului sunt din ce în ce mai acute. 

2. CARACTERISTICI ALE APELOR UZATE 

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate în rețeaua de canalizare trebuie să se 

încadreze în valorile parametrilor impuse de NTPA-002/2002; acești parametri și valorile 

maxime acceptate sunt ilustrate în tabelul de mai jos:  

TABELUL 1 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l 

Fosfor total P 5 mg/l 

Materii in suspensie MTS 350 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici 30 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 25 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   40°C 

 

3. CALITATEA APEI UZATE DUPA EPURARE 

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA 

001-2005 care reglementează valorile maxime acceptate pentru apa care va fi deversată în 

emisar sunt cele din tabelul următor: 

TABELUL 2 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 – 25 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 – 125 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 2 mg/l 

Fosfor total P 1 mg/l 

Materii in suspensie MTS 35 mg/l 

Substante extractibile cu solventi organici 20 mg/l 

Detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg/l 

Unitati PH   6,5 – 8,5 

Temperatura   35°C 

 

4. GRADUL DE EPURARE NECESAR 

Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesară realizarea 

următoarelor grade de epurare în cadrul procesului de epurare efectuat: 



Denumire: „ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE CU STAȚIE DE EPURARE ÎN SATUL GARVĂN, COMUNA JIJILA, JUDEȚUL 

TULCEA” 

Beneficiar: Comuna JIJILA, Județul TULCEA 

 
Pagina 14 din 78 

TABELUL 3 

Consum biochimic de oxigen CBO5 91.66% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75.00% 

Azot amoniacal NH4+ 93.33% 

Fosfor total P 80.00% 

Materii in suspensie MTS 92.85% 

Substante extractibile cu solventi organici 33.33% 

Detergenti sintetici biodegradabili 98.00% 

 

Valorile rezultate impun o epurare mecano-biologică cu trecerea apelor uzate prin 

procesele de nitrificare-denitrificare. 

 

5. TEHNOLOGIA DE EPURARE ADOPTATA 

Schema de epurare adoptată urmărește în mod special reținerea materiilor în 

suspensie, a particulelor flotante, eliminarea substanțelor organice biodegradabile (exprimate 

prin CBO5) și eliminarea compușilor pe baza de azot și fosfor. 

Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologică, pentru un debit uzat mediu zilnic de 

400 m3/zi ce va cuprinde: 

 Epurarea Mecanica  

 Epurarea Biologica 

 Epurarea Chimica 

 Treapta de Dezinfectie 

 Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului 

 

1.1. Epurarea mecanica 

Epurare mecanică sau fizică are drept scop reducerea și îndepărtarea din apele 

reziduale a poluanților minerali și organici aflați în suspensie. Pentru aceasta se folosesc 

metode hidrologice bazate pe diferența de densitate dintre poluanți și apă. 

Cele mai folosite instalații sunt cele de flotație pentru impuritățile mai ușoare decât apa 

și cele de decantare pentru cele mai grele decât apa. În mod obișnuit, apele reziduale sunt 

trecute succesiv prin grătare pentru reținerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare pentru 

îndepărtarea suspensiilor minerale cu greutate specifică mare și prin decantoare pentru 

restul suspensiilor, în special cele organice. 

Unitatea de tratare mecanica este compusa din: 

a) Canal gratar 

 Gratar manual 

 Stavilar 

b) Bazin de sedimentare primara 

 Pompa de nisip 



Denumire: „ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE CU STAȚIE DE EPURARE ÎN SATUL GARVĂN, COMUNA JIJILA, JUDEȚUL 

TULCEA” 

Beneficiar: Comuna JIJILA, Județul TULCEA 

 
Pagina 15 din 78 

c) Bazin de pompare / omogenizare / egalizare 

 Mixer submersibil 

 Pompa de alimentare reactor 

 

a) Canal gratar 

 Primul proces la care este supusă apa uzată imediat după intrarea în stația de epurare 

prin conducta de alimentare cu apă uzată, este trecerea prin grătare. 

 Gratarul se prevede la toate stațiile de epurare, indiferent de sistemul de canalizare 

adoptat și independent de procedeul de intrare a apei în stația de epurare. Grătarul este 

amplasat la intrarea apei în canalul grătar. 

 Scopul grătarului este de a reține corpurile plutitoare și suspensiile mari din apele 

uzate (crengi și alte bucăți din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, cârpe și 

diferite corpuri aduse prin plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele și utilajele din stația de 

epurare și pentru a reduce pericolul de colmatare al canalelor de legătura dintre 

componentele stației de epurare.  

 Grătarul se confecționează sub forma unor panouri metalice plate în interiorul cărora 

se sudează bare de oțel paralele prin care curg apele uzate. Grătarele de tip rar au distanța 

dintre bare de 10 de milimetri.  Curățirea grătarului se face in manual, iar pentru usurarea 

exploatarii se vor prevedea platforme de lucru la nivelul părții superioare a grătarului. Este 

foarte important ca obiectele cu diametre mari să nu pătrundă în bazinul de egalizare și apoi 

în bazinul de aerare, deoarece acestea ar putea împiedica funcționarea, în parametri optimi 

ai stației. Materiile reținute de grătare sunt adunate, transportate la groapa de gunoi sau 

incinerate. 

Al doilea rol al canalului grătar este determinat de prezența unui dispozitiv care are 

rolul de blocare a trecerii dintre canalul grătar și bazinul de by-pass. În cazul acesta, pentru 

trecere, se folosește un dispozitiv denumit stavilar. 

 Stavilarul este un mecanism de închidere sau de deviere a fluxului de apă. Sistemele 

de închidere sau de deviere a fluxului de apă pot suporta presiunea apei dintr-o parte sau din 

ambele părți. Acest dispozitiv este montat pe peretele dintre canalul grătar și bazinul de 

sedimentare primară.  

Acest dispozitiv de blocare forțează apa să treacă prin circuitul de by-pass, prevăzut pentru 

cazurile de defecțiuni majore ale stației în care apa uzată trebuie să ocolească stația de 

epurare până la remedierea problemei. Prin închiderea stavilarului, apa nu va mai pătrunde 

în bazinul de sedimentare primară, apa uzată schimbându-și direcția către emisar. 

Dupa aceasta treapta primara in care sunt retinute materiile ce pot deteriora pompele, apa 

intra in bazinul de sedimentare primara, iar dupa aceea in bazinul de pompare. 

 

b) Bazin de sedimentare primara 

Bazinul de primă sedimentare îndeplinește mai multe roluri: Primul rol ar fi acela de 

adăpostire a echipamentelor – pompa de nisip, iar al doilea rol ar fi acela de a pregăti apa 

uzată prin sedimentarea suspensiilor mai grele. 



Denumire: „ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE CU STAȚIE DE EPURARE ÎN SATUL GARVĂN, COMUNA JIJILA, JUDEȚUL 

TULCEA” 

Beneficiar: Comuna JIJILA, Județul TULCEA 

 
Pagina 16 din 78 

Trecerea dintre bazinul de sedimentare primară și bazinul de egalizare se face printr-o 

conductă de trecere cu cot amplasată la jumătatea înălțimii bazinelor. Prin această conductă 

cu cot poate trece doar apa încărcată cu suspensii fine și reziduuri umane. Poziționarea și 

forma conductei cu cot la trecerea dintre bazinul de sedimentare primară și bazinul de 

egalizare ajută la simplificarea sistemului. 

Acest design ingenios ajută la evitarea încărcării listei de echipamente cu itemi 

suplimentari care nu sunt necesari, ca de exemplu o sită de retenție suplimentara (particulele 

grele si nisipul sunt retinute pe fundul bazinului și eliminate periodic), un separator de grăsimi 

(grăsimile flotante din bazinul de sedimentare primară sunt împiedicate să treacă în bazinul 

de pompare și sunt, de asemenea evacuate la momente calculate și programate în timpul 

desfășurării proceselor de epurare). 

Pompa de nisip este o pompă submersibilă care transportă nisipul depus în bazinul 

de sedimentare primară în bazinul de colectare, spălare, scurgere și stabilizare nisip. Pompa 

de nisip trebuie să fie operată zilnic, manual de către operatorul din stație. Operatorul trebuie 

să urmărească nivelul apei din bazinul de sedimentare. Înainte de umplerea bazinului de 

deznisipare, pompa trebuie să fie oprită. Apa din bazinul de deznisipare trebuie să fie lăsată 

să curgă gravitațional prin filtrele de nisip.  

Dacă se observă micșorarea debitului de curgere, se iau măsuri pentru înlăturarea 

nămolului depus pe stratul de filtre. Aceasta se realizează manual sau prin vidanjare. 

c) Bazinul de egalizare / omogenizare 

Bazinul de egalizare și omogenizare îndeplinește mai multe roluri: 

 Omogenizează apa; 

 Egalizează debitele. 

Rolul bazinului de egalizare se referă la proprietatea de a sparge vârfurile de debit ce 

apar de regulă în anumite intervale orare – debit maxim atins – orele 5:30÷8:30 AM și orele 

5:00÷9:00 PM, intervale orare în care fluxul de apă uzată atinge debitul maxim orar. 

Debitul apei uzate ce intră în stația de epurare nu este întotdeauna constant, având 

maxime și minime – intervale orare în care nu se face o alimentare semnificativă a stației cu 

apă uzată. 

Bazinului de egalizare elimină vârfurile de debit în momentele în care debitul crește 

până la un maxim – prin acumularea în bazin, sau atunci când debitul atinge punctul minim – 

prin folosirea debitului de apă acumulat anterior în bazin; debitul minim este atins în intervalul 

orar 11:00÷15:00 și 24:00÷4:00 și reprezintă cantitatea de apă uzată pentru care aportul de 

influent nu este suficient pentru funcționarea în parametrii proiectați ai stației de epurare. 

Omogenizarea este efectuată cu ajutorul mixerului care agită masa de apă astfel încât 

suspensiile să nu se poată depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare să poată 

transfera către reactorul biologic o masă de apă cât mai omogena din punct de vedere al 

cantității de suspensii. 

Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigură și existența unui mediu 

propice reducerii poluanților. Omogenizarea cu ajutorul mixerului ajută la uniformizarea 

masei de suspensii în apa uzată și susține procesul de reducere a consumului de oxigen din 

apă și pe cel de denitrificare inițială, înainte de pomparea apei în reactorul biologic. Mixerul 



Denumire: „ÎNFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE CU STAȚIE DE EPURARE ÎN SATUL GARVĂN, COMUNA JIJILA, JUDEȚUL 

TULCEA” 

Beneficiar: Comuna JIJILA, Județul TULCEA 

 
Pagina 17 din 78 

submersibil funcționează automat cu presetarea făcută de procesor. Butonul de pe panoul de 

comandă trebuie să fie setat pe funcționare automată. 

Verificarea funcționării mixerului se face vizual, la bazinul de omogenizare. 

Echipamentul trebuie să fie sub nivelul apei în momentul de funcționare. Pentru a evita 

funcționarea lui în cazul în care nu este în totalitate în apă se folosește un senzor de nivel. 

Dacă se sesizează nefuncționarea mixerului la amplasament, fără a se transmite la panoul 

de comandă prin led-ul roșu, atunci protecția mixerului nu îi permite funcționarea din cauza 

atingerii nivelului de minim de apă sau a intrat în intervalul de așteptare conform programării. 

Din acest bazin, apa uzată este pompată în mod omogen și constant în reactorul 

biologic unde are loc următoarea treapta de epurare– cea biologică. În cazul în care în 

bazinul de pompare nu ar fi acumulat un debit suplimentar de apă, în aceste intervale orare 

stația de epurare nu ar putea lucra în parametrii corespunzători. În cazul în care debitul de 

apă care intră în stație este scăzut pentru o mai lungă perioadă de timp decât este prevăzut, 

senzorii de nivel ai pompelor opresc funcționarea acestora pentru a preîntâmpina defectarea 

motorului. În momentul în care nivelul apei atinge nivelul optim, senzorii de nivel trimit 

această informație panoului de comandă ce pornește pompa de alimentare. 

Pompa de alimentare este o pompă submersibilă care asigură transferul apei uzate 

omogenizate către reactorul biologic, iar reactorul biologic asigură desfășurarea proceselor 

biologice de epurare a apei uzate menajere. Acest echipament funcționează încontinuu, în 

funcție de nivelul de apă din bazinul de egalizare. Butonul de pe panoul de comandă trebuie 

să fie setat pe funcționare manuală. Debitul pompei este setat de către furnizorul 

echipamentului cu ajutorul unei vane amplasate la intrarea în reactor. Operatorul stației nu 

trebuie să schimbe debitul folosindu-se de vană fără aprobare din partea furnizorului. 

Verificarea funcționării pompei se face vizual, la intrarea circuitului apei în reactor. 

Echipamentul trebuie să fie sub nivelul apei în momentul de funcționare. Pentru a evita 

funcționarea lui în cazul în care nu este în totalitate în apă se folosește un senzor de nivel. 